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hele taget. Jeg tror, vi her maa holde
paa de 4-aarige Stigninger. Om vi saa

ad anden Vej kan ændre noget ved disse
Forhold, om vi kommer til det Resultat
ved vore Undersøgelser, at der er Grund
til at foretage saadanne Ændringer — og
det er meget muligt, at der er det —,
bliver et andet Spørgsmaal, men jeg tror,
de 4-aarige Stigninger maa vi holde paa
for at bevare den Ensartethed, som det i

høj Grad er Lønningsudvalgets Ønske at
bevare i hele vor Lønningslovgivning.

Jeg skal ikke komme ind paa yder-
ligere Enkeltheder, men kun paa mitPar-
tis Vegne anbefale de her foreliggende
Lovforslag, baade det af Kultusministeren

- og det af Landbrugsministeren fremsatte,
til hurtig Behandling i det Udvalg, hvor-
til de antagelig vil blive henvist, og til
velvillig Behandling i dette høje Ting.

Abrahamsen: Det fremgaar af Be-
mærkningerne, der ledsager nærværende

Lovforslag, at der fra samtlige Rigsdags-
partier er givet Tilsagn om, at man vil
stille sig velvillig overfor de Principper,
hvorpaa dette Forslag er bygget, og give
dette en velvillig og saglig Behandling.

Der kan heller ikke være Tvivl om, at
dette vil ske; thi alle Grunde taler for, at
Lærerne og Personalet ved Statens højere
Undervisningsvæsen i højeste Grad trænger
til en Forbedring af deres økonomiske
Kaar. IHvis Staten vil sikre sig de mest
indsigisfulde og dygtige Kræfter inden-
for Videnskab og Kunst til at røgte Læ-
rergerningen i det højere Undervisnings-
væsen, kan den ikke vente længere med
at forbedre Lærerlønningerne; thi den
løber i modsat Fald den Fare, at de
videnskabeligt set dygtigste og bedst egnede
søger over i det private Erhverv, hvor
man ganske anderledes forstaar at veder-

lægge den videnskabelige Dygtighed, der
her er Tale om. De Tjenestemænd, hvem
nærværende Lovforslag tager Sigte paa,
har desuden et retfærdigt Krav paa, at
man nu skrider til ogsaa at give dem en

Lønforhøjelse i Lighed med, hvad Staten
har givet alle sine øvrige Tjenestemænd
ved det store Kompleks af Lønningslove,
der er gennemførte siden 1908.

Til Grund for de her foreslagede
Lønninger ligger det Forslag, som den af
Kultusministeriet i 1912 nedsatte Kom-
mission til Undersøgelse af Universitetets
hele administrative og økonomiske Ordning
afgav i Efteraaret 1913. Der er dog den
Forskel paa deto Forslag, at Kommissions-
forslaget baade tog Sigte paa Organisation

og Lønninger, medens nærværende Forslag
holder sig til Lønningerne alene. Det er

jo et meget omfattende Forslag, der her
er fremsat. Det omfatter baade Lærere

og andre Tjenestemænd ved de højere
Læreanstalter. Det omfatter alle Tjeneste-
mænd ved Universitetet og Kommunitetet,
ved Universitetskvæsturen og Svrø Akade-
mis Kontor, ved Den polytekniske Lære-
anstalt og Det kongelige Akademi for de
skønne Kunster, ved Den farmaceutiske
Læreanstalt og Statens Museum for Kunst
samt ved Rigshospitalet og desuden Over-
lærerinder og kvindelige Adjunkter ved
Statens højere Almenskoler samt ved Sorø
Skole og Opdragelsesanstalt. Der er her
Tale om Lønningsforhøjelser til flere Hun-
dredeTjenestemænd, men det bør i denne
Forbindelse erindres, at det fra alle Sider
er indrømmet, at disse Tjenestemænd har
et retfærdigt Krav paa at opnaa mere

tidssvarende Lønninger end de ILønnin-
ger, de hidtil har oppebaaret. I naturlig
Tilknytning til en Forhøjelse af Lønnin-
gerne ved Universitetet kommer saa For-
slaget til Lønningslov for den kongelige
Veterinær- og Landbohøjskole, hvis Læ-
rere og øvrige Tjenestemænd ogsaa har
Ret til at vente, at de nu, hvad Lønnings-
forholdene angaar, bliver stillet paa lige
Fod med Personalet i andre tilsvarende
Institutioner.

Det finansielle Resultat af dette For-
slags Gennemførelse vil blive en aarlig
Merudgift af ca. 300,000 Kr. i Forhold til
de nugældende Lønninger, men dette bør
ikke virke afskrækkende, naar det gælder
Opfyldelsen af berettigede Forventninger.

I al Almindelighed kan det vel siges,
at de her foreslaaede Lærerlønninger maa
anses for at være saa nogenlunde tilfreds-
stillende for dem, de skal komme til gode;
men paa den anden Side er de ingenlunde
for store sammenlignet med, hvad der f.
Eks. ydes for lignende videnskabelig Virk-
somhed i vore Nabolande. De foreslaagede
Lønninger for Professorer maa vel endog-
saa karakteriseres som forholdsvis be-

skedne, naar man sammenligner dem med
Professorlønninger ved svenske Universi-
teter og ved den svenske Veterinærhøjskole,
hvor Begyndelseslønnen er 7,500 Kr., me-
dens den efter nærværende Lovforslag er

5,000 Kr. med en BSlutlønning af 7,000
Kr., altsaa med en Slutlønning, der er 500
Kr. lavere end Begyndelseslønnen ved de
svenske videnskabelige 'Højskoler., — Sam-
menligner man Professorlønningerne med
de i Retsplejelovforslagene foreslaaede
Lønninger for Byretsdommere og den la-


